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 Gospodarzami tegorocznego 
Święta Plonów w gminie Bralin 
byli: wójt gminy Bralin Piotr Hołoś, 
ks. kan. Roman Krzyżaniak, soł-
tys sołectwa Chojęcin Małgorzata 
Wrzalska i sołtys sołectwa Choję-
cin-Parcele Krystyna Kosik. Rolę 
starostów dożynkowych pełnili 
Justyna Głowinkowska z Chojęcina 
i Marek Bola z Chojęcina-Szumu. 

ciąg dalszy str.6

Nieśli plon...

Upamiętnili ofiary
II wojny światowej

 1 września 2023 r. pod pomnikiem Pamięci Ofiar Re-
presji i Walk o Wolność w Bralinie złożono kwiaty i zapa-
lono znicze. Władze samorządowe gminy Bralin z wójtem 
Piotrem Hołosiem, delegacje jednostek oświatowych i or-
ganizacji pozarządowych uczciły w ten sposób pamięć 
o ofiarach II wojny światowej. 

red. 

Delegacja Zespołu Szkół w Nowej Wsi KsiążęcejDelegacja Szkoły Podstawowej w Bralinie

Delegacja Przedszkola „Kwiaty Polskie" w Bralinie
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Rozpoczął się nowy rok szkolny 2023-2024 
 We wszystkich placówkach oświatowych nowy rok szkolny rozpoczął się 4 września uroczystą akademią z udziałem 
rodziców i zaproszonych gości. Uroczystości poprzedzone były Mszą Świętą w intencji uczniów i nauczycieli. Tego dnia 
uczniowie spotkali się też w klasach z wychowawcą.

red.

Szanowni Mieszkańcy,
czas urlopów już za nami, przed nami ko-
lejne wyzwania. Rozpoczął się nowy rok 
szkolny. W szkole podstawowej w Bralinie 
będzie pracował nowy dyrektor pan Michał 
Górecki. Od tego roku szkolnego będą funk-
cjonowały klasy sportowe. Czwartoklasiści 
otrzymają laptopy, a nauczyciele bony na 
ich zakup. W związku z pracami termo-

modernizacyjnymi i związanymi z tym utrudnieniami proszę 
nauczycieli o szczególną opiekę i nadzór w czasie przerw, a  ro-
dziców dzieci z bralińskiej podstawówki o  wyrozumiałość. Wiele 
też dzieje się na hali sportowej. 1 września otwarliśmy uroczyście 
Bralińską Galerię Sportowców, która systematyczne będzie po-
większała swoje grono. Zapraszam do jej obejrzenia w holu hali 
sportowej. Seniorów zachęcam do nabycia Bralińskiej Karty Se-

Czytali „Nad Niemnem”
 8 września br. w Klubie Senior+ w Bralinie odbyło się 
Narodowe Czytanie. Tegoroczną lekturą była powieść „Nad 
Niemnem" Elizy Orzeszkowej. Akcję zorganizowała Biblio-
teka Publiczna w Bralinie przy współpracy Klubu Senior+ 
w Bralinie. 

red. 

Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego w bralińskiej podstawówce

niora i do udziału w zajęciach oferowanych przez prężnie dzia-
łający Klub Senior+ w Bralinie. Jesienią podjęte zostaną prace 
związane z remontem świetlicy Tęcza i budową dróg w Taborze 
Wielkim i Nowej Wsi Książęcej. Budujemy ulicę Kościelną. Czeka 
nas bardzo pracowita jesień. Już niebawem wybory parlamen- 
tarne.
 Pozwolą Państwo, że na łamach naszej lokalnej gazety raz 
jeszcze przekażę podziękowania wszystkim rolnikom za ciężką 
pracę na roli. Dożynki to jedna z najpiękniejszych polskich trady-
cji, dlatego też dziękuję mieszkańcom Chojęcina i Chojęcina-Par-
cele, którzy zaangażowali się w organizację tegorocznego Święta 
Plonów. Dziękuję również naszym sponsorom, a także służbom 
dbającym o nasze bezpieczeństwo podczas uroczystości dożyn-
kowych. 

Piotr Hołoś

Narodowe Czytanie w Klubie Senior + w Bralinie
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Prace termomodernizacyjne w placówkach oświatowych
 W gminie Bralin rozpoczęły się prace termomo-
dernizacyjne jednostek oświatowych.
 Na powyższe przedsięwzięcie pn. „Termomo-
dernizacja budynków w Szkole Podstawowej 

Przebudowa ulicy Kościelnej w Bralinie

Nowi dyrektorzy powołani
 31 sierpnia 2023 r. skończyły się 5-letnie kadencje dyrek-
torów placówek oświatowych w gminie Bralin. W związku 
z tym już w maju br. odbyły się konkursy na stanowiska dy-
rektorów.
 Komisja konkursowa wyłoniła na stanowisko dyrektora 
Szkoły Podstawowej w Bralinie pana Michała Góreckiego, 
natomiast na stanowisko dyrektora Zespołu Szkół w Nowej 
Wsi Książęcej dotychczasową dyrektor – panią Elżbietę Ku-
ropkę. W przypadku Przedszkola „Kwiaty Polskie” w Bralinie 
nikt się nie zgłosił do konkursu. Wobec powyższego wójt 
Piotr Hołoś powierzył pełnienie obowiązków dyrektora 
przedszkola w Bralinie pani Teresie Michalskiej.

red. 

w  Bralinie i w Zespole Szkół w Nowej Wsi Książęcej” gmina Bra-
lin pozyskała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 4 400 000,00 zł. 
Całkowita wartość zadania to 5 424 300,00 zł. 
 Wykonane zostaną prace w zakresie głębokiej i  komplek-
sowej modernizacji energetycznej budynku: ocieplenie ścian 
zewnętrznych i wewnętrznych, wymiana stolarki okiennej 
i  drzwiowej, zmiana kolorystyki elewacji, modernizacja instalacji 
ciepłej wody użytkowej, instalacji elektrycznej oraz instalacji grzew-
czej, wykonanie orynnowania, montaż instalacji fotowoltaicznej.

red.

Wójt Piotr Hołoś, była dyrektor SP Bralin Beata Czackowska, obecny dyrek-
tor „Kopernika" Michał Górecki i wice-dyrektor Marzena Turowska

 Ruszyły prace na ulicy Kościelnej 
w Bralinie. W związku z czym, do dnia 
26 października 2023 r. droga będzie 
nieprzejezdna i nie będzie dostępu 
samochodów do posesji. Apelujemy 
o cierpliwość i wyrozumiałość, a za 
zaistniałe utrudnienia przepraszamy. 
Na realizację inwestycji pn. „Przebu-
dowa ulicy Kościelnej” gmina Bralin 
pozyskała środki z RFRD w wysokości 
255 893,49 zł. Całkowita wartość zada-
nia wynosi 735 076,17 zł.

red.

Prace termomodernizacyjne przy bralińskiej podstawówce

Przebudowa ulicy Kościelnej
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Z życia gminy

Otwarcie drogi powiatowej w Mnichowicach

 W ramach projektu „Dostępny samorząd - granty”, gmina 
Bralin realizuje zadanie pn. „Poprawa dostępności architek-
tonicznej i komunikacyjno-informacyjnej budynku Urzędu 
Gminy Bralin dla osób ze szczególnymi potrzebami, w tym 
osób z niepełnosprawnościami”. W ramach zadania wyre-
montowany został m.in. podjazd dla osób niepełnospraw-
nych, a w urzędzie pojawią się udogodnienia dla osób z nie-
pełnosprawnościami. 

red.

 W sobotę 5 sierpnia br. odbyło się uroczyste otwarcie 
drogi powiatowej nr 5681 P w miejscowości Mnichowice 
w gminie Bralin. W uroczystości wzięli udział licznie zebrani 
mieszkańcy sołectwa Mnichowice, parlamentarzyści, wła-
dze powiatowe i władze gminy Bralin. 

Nowy podjazd przed Urzędem Gminy

Projekt „Dostępny
samorząd - granty”

 Przebudowa drogi nr 5681P kosztowała – 16 273 453, 41 
złotych. Wartość dofinasowania w ramach Polskiego Ładu 
wyniosła 14 250 000 złotych. Udział własny powiatu kę-
pińskiego – 2 023 453,41 złotych, udział gminy Bralin – 
293 151,63 złotych.

red. 

Cyfrowa Gmina 
 Gmina Bralin zrealizowała projekt Cyfrowa Gmina, w ra-
mach którego otrzymała grant dofinansowania 182 520,00 zł. 
W ramach realizacji zadania między innymi wyposażona zo-
stała sala komputerowa w bralińskiej podstawówce, zakupio-
ny został wysokiej klasy sprzęt interaktywny i multimedialny 
dla Urzędu Gminy i placówek oświatowych. 

red. 

Podczas uroczystości otwarcia drogi w Mnichowicach Nowo wyremontowana droga w sołectwie Mnichowice
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Polska Spółka Gazownictwa dotrzymuje słowa.
Będzie gaz w Bralinie

 Do 30 grudnia br. Pol-
ska Spółka Gazownictwa 
Sp. z o.o. zrealizuje na te-
renie części gminy Bralin 
brakujący odcinek gazocią-
gu o długości około 1300 
metrów. W związku z po-
wyższym Polska Spółka Ga-
zownictwa zaprasza miesz-
kańców zainteresowanych 
wykonaniem przyłącza ga-
zowego, których posesje 
leżą w pobliżu budowanej 
sieci gazowej do zgłaszania 
się do placówki w Kępnie 
ul. Graniczna 6, w celu dokonania niezbędnych formalności. Będzie można również uzyskać informacje dotyczące ewen-
tualnej rozbudowy sieci w innych lokalizacjach. 
Warunkiem przyłączenia nowej lokalizacji, mieszczącej się poza budowaną siecią gazową jest złożenie kompletnego 
wniosku. Wnioski o wydanie warunków przyłączenia do sieci gazociągowej dostępne są w Spółce.

red. 

Strefa aktywności
rekreacyjnej

 W ramach współpracy gminy Bralin ze Stowarzyszeniem 
Wrota Wielkopolski powstała strefa aktywności rekreacyjnej 
przy Przedszkolu „Kwiaty Polskie” w Bralinie. Zamontowano 
urządzenia rekreacyjne oraz elementy siłowni zewnętrznej. 
Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europej-
skiej w ramach poddziałania 19.3 „Przygotowanie i realiza-
cja działań w zakresie współpracy z lokalną grupą działania” 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

red. 

Nauczyciele z kolejnym stopniem awansu zawodowego
 28 sierpnia 2023 roku w Urzędzie Gminy w Bralinie wójt 
gminy Bralin Piotr Hołoś wręczył akty nadania stopnia awan-
su zawodowego nauczyciela mianowanego nauczycielom 
ze szkoły podstawowej w Bralinie: Natalii Piotrowiak, Doro-
cie Augustyniak oraz paniom z Przedszkola „Kwiaty Polskie”: 
Karolinie Boczek, Aldonie Pawlak oraz Agnieszce Jeziornej. 
Podczas uroczystości nauczycielki złożyły uroczyste ślubo-
wanie. 

red. 

Wójt Piotr Hołoś i prezes LGD Grzegorz Grzunka wraz z przedszkolakami 
symbolicznie otwierają strefę aktywności

Wręczenie aktów mianowania

Orientacyjna mapa sieci gazowej w Bralinie od stacji I stopnia ul. Wrocławska w Kępnie



6

lipiec/sierpień nr 4 (94) www.bralin.pl Życie Gminy Bralin
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Dożynki Gminno-Parafialne
 Organizatorami tegorocznego Święta Plonów były so-
łectwa Chojęcin-Parcele i Chojęcin. Oficjalne uroczysto-
ści zaplanowane zostały na terenie przy Domu Ludowym 
w  Chojęcinie-Parcelach. Wcześniej odprawiona została 
Msza Święta dziękczynna w Sanktuarium Maryjnym na Pól-
ku pod Bralinem. 
 Podczas uroczystości wszystkie sołectwa z terenu gminy 
Bralin przekazały na ręce wójta Piotra Hołosia i przewodni-
czącego Rady Gminy Marka Markiewicza wieńce dożynko-
we. Starostowie dożynkowi przekazali chleb z tegoroczne-
go zboża.
 Dla każdego rolnika ziemia jest świętością i dziękujemy 
Wam za to, że otaczacie ją tak wielkim szacunkiem. Efekty 
Waszej pracy to nasze bezpieczeństwo żywnościowe i podsta-
wa naszej egzystencji – powiedział między innymi wójt Piotr 
Hołoś. 
 Słowa uznania rolnikom przekazali także zaproszeni go-
ście: posłowie Karolina Pawliczak, Andrzej Grzyb, Tomasz 
Ławniczak, Jan Mosiński, Jarosław Urbaniak. Magdalena 
Pawlicz-Bąk w imieniu posła Wiesława Szczepańskiego, 
Krystyna Sikora i Jan Moś w imieniu senator Ewy Matec-
kiej. Anna Lis – dyrektor biura Andżeliki Możdżanowskiej 
w imieniu europoseł wręczyła starostom dożynkowym 

„Bilet do Brukseli". Życzenia w imieniu własnym i obecnej 
minister zdrowia Katarzyny Sójki przekazał starosta powiatu 
kępińskiego Robert Kieruzal. Gratulacje i podziękowania 
przekazał także obecny na uroczystości Lubomir Simko, sta-
rosta partnerskiej gminy ze Słowacji.
 Pamiątkowe statuetki oraz gratulacje odebrały: sołtys 
sołectwa Chojęcin-Parcele Krystyna Kosik, sołtys sołectwa 
Chojęcin Małgorzata Wrzalska, a w imieniu KGW Chojęcin 
Agnieszka Kubot, Beata Standziak i Sławomira Dirbach.
 Nagrodę za Najpiękniejszy Wóz Dożynkowy otrzymało 
sołectwo: Nowa Wieś Książęca. 
 KGW Chojęcin zadbało o ciepły posiłek. Był smaczny żu-
rek, ziemniaczki z surówką i mięsem, a także swojskie zaką-
ski. Podziękowania włodarza gminy Bralin popłynęły także 
do pozostałych Kół Gospodyń Wiejskich z terenu gminy 
Bralin, które przygotowały prezentację dorobku lokalnego: 
swojski chleb ze smalcem i ogórkiem, leczo, kanapki, ciasto 
domowe. Swój dorobek zaprezentował też Klub Seniora+ 
w Bralinie. Swojską grochówkę w kotle przygotował miesz-
kaniec Bralina.
 Gwiazdą wieczoru był zespół After Party. Do tańca przy-
grywała kapela muzyki tradycyjnej „Kanka Franka” oraz ze-
spół „Dekret”.
 O bezpieczeństwo uczestników Święta Plonów zadbała 
Ochotnicza Straż Pożarna w Chojęcinie.

Starostowie dożynkowi przekazują chleb dożynkowy

Najładniejszy Wóz Dożynkowy - sołectwo Nowa Wieś Książęca

Msza Święta w Sanktuarium Maryjnym na Pólku

Koło Gospodyń Wiejskich w Chojęcinie



7Z życia gminy

lipiec/sierpień nr 4 (94)www.bralin.plŻycie Gminy Bralin

Otwarcie Galerii Bralińskich Sportowców
 Niecodzienna uroczystość odbyła się 1 września w bra-
lińskiej hali sportowej. Obiekt oddany do użytku na począt-
ku 2023 r. był tym razem miejscem uroczystości nazwanej 
przez jej organizatorów Bralińską Galą Sportowców. Go-
spodarzem spotkania i jej pomysłodawcą był wójt gminy 
Bralin Piotr Hołoś. Uroczystość uświetnili swoją obecnością 
sportowcy nominowani do Bralińskiej Galerii Sportowców, 
ich rodzice i trenerzy, działacze LKS „Sokół” Bralin i zarów-
no obecni, jak i byli działacze UKS Sport Bralin, dyrektorzy 
szkół i nauczyciele wychowania fizycznego z gminy Bra-
lin, uczniowie klasy sportowej z bralińskiego „Kopernika”, 
członkowie Koła Polskiego Związku Filatelistów oraz władze 
samorządowe.

 Dużym zainteresowaniem cieszyła się również wystawa 
filatelistyczna „Sport na znaczkach pocztowych” przygoto-
wana przez Koło Polskiego Związku Filatelistów. Kuratorem 
wystawy był prezes Koła Filatelistów pan Edward Stanko-
wiak.
 Otwarcie Galerii Bralińskich Sportowców było okazją do 
spotkania bralińskich sportowców i działaczy, zarówno tych 
obecnych, jak i byłych. 

red.

Uhonorowanie sztandaru „Sokoła" 

Wystawa filatelistyczna „Sport na znaczkach sportowych"

Wójt Piotr Hołoś, nominowani sportowcy z rodzicami i trenerami

 Bralińską Galerię Sportowców otworzyli nominowani do 
tego szczególnego wyróżnienia: 
• Milena Drelak, reprezentantka Polski na Mistrzostwach 
Świata i Europy, wielokrotna medalistka Mistrzostw Polski 
w kolarstwie górskim, Mistrzyni Polski w maratonie w kolar-
stwie górskim. 
• Cyprian Jarczak, trzykrotny Mistrz Polski w karate, repre-
zentant Polski na Mistrzostwach Świata Karate w Turcji 
(2022 rok), reprezentant Polski na Mistrzostwach Europy 
w Karate w Pradze (2022 roku). 
• Rafał Noculak, powołany do kadry na Mistrzostwach Euro-
py we Włoszech, wicemistrz Polski XCO na ogólnopolskiej 
olimpiadzie młodzieży, Mistrz XVII Otwartych Mistrzostw 
Wielkopolski.
 Nastąpiło uhonorowanie Sztandaru „Sokoła" Bralin, któ-
ry po wielu latach znalazł godne miejsce na hali sportowej 
w Bralinie. Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonali:
• Piotr Hołoś – wójt gminy Bralin
• Artur Rozdolski – kontynuator historii i tradycji „Sokoła", 
prezes „Sokoła"
• Marian Kucharzak – prezes Towarzystwa Rozwoju Gminy 
Bralin, dzięki któremu sztandar przetrwał do dnia dzisiej- 
szego.

Galeria Bralińskich Sportowców otwarta
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Z kart historii

Ze starego albumu…
Badania archeologiczne w gminie Bralin cz. 2 cd.

- kontynuacja artykułu z nr 2(92) /2023

 - 2000 r. – Budowa sieci wodo-
ciągowej w Mielęcinie, Czerminie 
i Weronikopolu. Ślady działalności 
człowieka odkryto w wykopie zloka-
lizowanym na terenie wsi Czermin 
w pobliżu posesji nr 23. Na głęboko-
ści 60 cm od powierzchni natrafiono 
na jamę zawierającą ułamki naczyń 
kultury łużyckiej. Znaleziony zespół 
ceramiki wykonany został z gliny żela-
zistej z domieszką schudzającą w po-
staci drobnoziarnistego piasku lub 
tłucznia. Naczynia wypalono w temperaturze redukcyjnej, 
dzięki czemu uzyskały one barwę jasnobrązową. Wewnętrz-
ne powierzchnie fragmentów naczyń gładzone, barwy 
ciemnoszarej bądź brązowej. Z materiału ceramicznego wy-
odrębniono na podstawie analizy trzy grupy naczyń. Grupa 
pierwsza zawiera fragmenty ceramiki grubościenne o po-
wierzchni obmazywanych palcami bądź chropowaconych. 
Fragmenty te mają jednobarwny przełom, a jako domiesz-
ki schudzającej użyto gruboziarnistego piasku. Wszystkie 
omawiane fragmenty naczyń pochodzą z garnków używa-
nych w gospodarstwie domowym. Być może były to naczy-
nia zasobowe służące do przechowywania ziarna. W grupie 
drugiej umieszczono fragmenty naczyń o powierzchniach 
chropowaconych, a jednocześnie cienkościennych. Jako 
domieszki schudzającej użyto tu drobnoziarnistego piasku. 
Wszystkie fragmenty pochodzą z garnków o niewielkich 
rozmiarach.  W grupie tej znalazły się również cztery frag-
menty brzegów naczyń. Trzy z nich to brzegi proste, a jeden 
to brzeg lekko wychylony na zewnątrz. W grupie trzeciej 
znalazły się fragmenty naczyń cienkościennych o obustron-
nie gładzonych powierzchniach. Domieszka schudzająca to 
drobnoziarnisty piasek. Wszystkie ułamki naczyń w tej gru-
pie mają przełom jednobarwny. Są to fragmenty kubków. 
Fragment naczyń zostały ręcznie wylepione metodą taśmo-
wo – ślizgową. Cały zespół ceramiki datujemy na V okres 
epoki brązu. 
 W trakcie prac terenowych odkryto również ślady osad-
nictwa nowożytnego, które zlokalizowano w Weronikopolu 
w pobliżu posesji nr 36. Ślady te manifestowały się jako nie-
liczne ułamki naczyń glinianych w warstwie żółtego, drob-
noziarnistego piasku, zalegającego pod warstwą próchnicy 
współczesnej. Wszystkie tu fragmenty naczyń pochodzą 
z  garnków. Jako surowca użyto gliny kaolinitowej, schu-
dzonej domieszką w postaci drobnoziarnistego piasku. Na-
czynia wytoczono na szybkoobrotowym kole garncarskim. 

Część z nich (ok. 70%) wypalono w temperaturze reduk-
cyjnej, dzięki czemu uzyskały barwę kremową. Pozostałe 
(ok. 30 %) wypalono w temperaturze utleniającej, który to 
wypał spowodował, iż naczynia są barwy szarej. Dna w oma-
wianym tu zespole, reprezentują typ den płaskich, lekko 
wyodrębnionych. Jeden z fragmentów dna jest polewany 
od strony wewnętrznej polewą barwy zielonej, grubowar-
stwową. Znaleziono także dwa fragmenty uch, wykona-
nych z taśmy glinianej. Wśród znalezionych w trakcie prac 
fragmentów brzegów naczyń można wyróżnić następujące 
typy:
1. Brzegi proste bez wrębu na pokrywkę.
2. Brzegi lekko wychylone na zewnątrz z wrębem na po-
krywkę.
3. Brzegi wychylone na zewnątrz.
4. Brzegi lekko do wewnątrz.
 Brak jest w omawianym tu materiale zabytkowym frag-
mentów naczyń zdobionych ornamentem rytym i malowa-
nym.
 Biorąc pod uwagę właściwości morfologiczne oraz tech-
nologię produkcji cały zespół datujemy na okres XVII – XIX 
wiek. Przeprowadzone prace archeologiczne pozwoliły na 
zlokalizowanie osadnictwa kultury łużyckiej oraz osadnic-
twa nowożytnego.
 - 2000 r. Budowa kanalizacji sanitarnej w Bralinie 
(V etap) – Osiedle 850-lecia.  W trakcie badań nie natra-
fiono na obiekty archeologiczne, związane z działalnością 
człowieka w pradziejach i w średniowieczu. Nie pozyskano 
również zabytków ruchomych, wykonanych z metalów, ka-
mienia ani innego surowca. Zabrakło również ceramiki, tej 
najbardziej popularnej kategorii zabytków, znajdowanych 
w miejscach działalności człowieka.
 - 2001 r. – Rekultywacja wysypiska śmieci w Bralinie.
cdn.

Marian Kucharzak

Mapka poglądowa rekultywacji wysypiska w Bralinie
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Doktor Ludwig Gogol
Skrócona kontynuacja artykułu Tadeusza Puchały z nr 2(92) /2023

 Angelika z Waldemarem pozostali 
w Afryce. Waldemar z czasem wywędro-
wał do Namibii, gdzie osiadł na farmie 
w prowincji Otjozondjupa rozciągającej 
się w środkowo-wschodniej części kraju. 
Zamieszkiwało tam wielu niemieckich 
emigrantów. W 1929 r.  Waldemar po-
dróżował tam w drodze powrotnej z Eu-
ropy. Wpisano, że podróżował z Lwów-
ka Śląskiego. Być może przebywał tam 
z wizytą u rodziny matki. Niewykluczo-
ne też, że Angelika powróciła z Afryki 
w rodzinne strony.  Wśród niemieckiej społeczności 

w Namibii nie brakuje Gogolów. W Pro-
wincji Otozondjupa na farmie wraz 
z żoną Heleną zamieszkuje Manfred 
Gogol. Położona  w okolicy   Kalkfeld 
farma  jest odległa około 60 km od 
Omaruru gdzie pochowany został Wal-
demar. Manfred i Helena zajmują się 
hodowlą bydła. Są luteranami należą-
cymi do parafii Omaruru. Manfred jest 
osobą starszą  w wieku 70-80 lat. 
 Kolejnym z Gogolów zamieszkują-
cych Namibię jest właściciel zakładu 
produkującego  i instalującego produk-
ty z cementu Volker Reinchard Gogol. 
Zakład ten ma swą główną siedzibę 
w stolicy kraju  Windhoek. Volker urodził 
się w Otjiwarongo (1970). Studia inży-

nierskie  ukończył w Kapsztadzie. Obec-
nie pracuje nad przewodem doktorskim 
na uniwersytecie w Johannesburgu. 
 Danika i Sabina Gogol, córki Volke-
ra są młodzieżowymi reprezentantka-
mi Namibii w jeździectwie (WKKW).
Mieszkają w Windhoek.  
 Poza zbieżnością nazwisk i okolicą 
zamieszkania nie możemy z pewno-
ścią powiedzieć, że powyższe osoby są 
potomkami Waldemara. Argumentem 
za niech będzie samo nazwisko Gogol, 
które w Niemczech nie należy do czę-
sto spotykanych. Szanse pojawienia 
się drugiej rodziny Gogolów w bądź co 
bądź małej społeczności niemieckiej 
Namibii są raczej znikome.

red.
Grób urodzonego w 1875 roku w Kępnie Walde-
mara Gogola

Okolice farmy Manfreda Gogola. Piaskowce Etjo

Działania priorytetowe policji 
 Dzielnicowy rejonu nr 1 w okresie od 31 lipca 2023 r. 
do 1 lutego 2024 r. prowadzi działania planu prioryteto-
wego pod nazwą „ Zmiana organizacji ruchu drogowego 
ul. 3 Maja w Bralinie”, które skierowane są na ograniczenie 
efektu popełnianym wykroczeniom przeciwko przepisom 
ruchu drogowego art. 49, ust. 1 Ustawy Prawo o ruchu 
drogowym niestosowanie się do oznakowania pionowego 
„nakaz jazdy”, „zakaz wjazdu”
 Kontakt z dzielnicowym rejonu nr 1, tel. 786-936-276. 

red. 
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Zasady zbierania odpadów
PRZYPOMNIENIE O KILKU PODSTAWOWYCH ZASADACH ZBIERANIA ODPADÓW KOMUNALNYCH
• odpady zmieszane wystawiamy wyłącznie w czarnych pojemnikach – worki obok kubła nie będą zabierane,
• w dniu zbiorki odpadów zmieszanych musi być wystawiany czarny pojemnik gminny  i ewentualnie dodatkowy 
mieszkańca,
• odpady segregowane wystawiamy w workach o odpowiedniej kolorystyce – niedopuszczalne jest wystawianie 
np. plastików w niebieskim worku (odpady zbierane w workach o niewłaściwym kolorze  nie powinny być odbierane).

Małgorzata Krzak

Kopciuchy do wymiany
 Przypominamy, że 2023  to ostatni rok użytkowania tzw. 
kopciuchów, czyli kotłów bezklasowych. Z Centralnej Ewi-
dencji Emisyjności Budynków wynika, że na terenie gminy 
Bralin jest jeszcze eksploatowanych kilkaset takich kotłów. 
Konieczne jest zatem zainstalowanie nowego źródła ogrze-
wania. W przypadku instalowania nowego kotła na paliwo 
stałe, podłączonego do centralnego ogrzewania, to musi 
on spełniać następujące wymogi:
1. zapewniać minimalne poziomy sezonowej efektywności 
energetycznej i normy emisji zanieczyszczeń dla sezono-
wego ogrzewania pomieszczeń, określonych w ust. 1 za-
łącznika II do rozporządzenia Komisji (UE) 2015/1189 z dnia 
28 kwietnia 2015 r. w sprawie wykonania dyrektywy Parla-
mentu Europejskiego i Rady 2009/125/WE w odniesieniu 
do wymogów dotyczących ekoprojektu dla kotłów na pa-
liwo stałe(Dz. Urz. UE L 193, str. 100; z 2016 r. L 346, str. 51);
2. umożliwiać wyłącznie automatyczne podawanie paliwa, 
za wyjątkiem instalacji zgazowujących paliwo;
3. nie posiadać rusztu awaryjnego oraz elementów umożli-
wiających jego zamontowanie.

TERMINY wymiany i dostosowania starych (zainstalowa-
nych przed 1 maja 2018 r.) kotłów, kominków lub piecy pod-
łączonych do centralnego ogrzewania:

• do 1 stycznia 2024 r. – w przypadku kotłów bezklasowych 
(tzw. kopciuchów)
• do 1 stycznia 2028 r. – w przypadku kotłów spełniają-
cych wymagania dla klasy 3 lub 4 według normy PN-EN 
303-5:2012.

TERMINY wymiany i dostosowania starych (zainstalo-
wanych przed 1 maja 2018 r.) kotłów, kominków lub pie-
cy (tzw. miejscowe ogrzewacze pomieszczeń), które nie 
dostarczają ciepła do systemu  centralnego ogrzewania:
• do 1 stycznia 2026 r.,
chyba, że instalacje te będą:
1) osiągać sprawność cieplną na poziomie, co najmniej 80% 
lub
2) zostaną wyposażone w urządzenie zapewniające reduk-
cję emisji pyłu do wartości określonych w ust. 2 lit. a załącz-
nika II do rozporządzenia Komisji (UE) 2015/1185 z dnia 
24 kwietnia 2015 r. w sprawie wykonania dyrektywy Parla-
mentu Europejskiego i Rady 2009/125/WE w odniesieniu 
do wymogów dotyczących ekoprojektu dla miejscowych 
ogrzewaczy pomieszczeń na paliwo stałe.
Kotły tzw. 5 klasy, zainstalowane przed 1 maja 2018 r., będą 
mogły być użytkowane dożywotnio.

Małgorzata Krzak

 „Aktywna tablica”
 Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Bralinie 
w ramach Rządowego programu „Aktywna tablica” otrzyma 
dofinansowanie w wysokości 35 000,00 zł. Dofinansowanie 
zostanie przeznaczone na zakup sprzętu, pomocy dydak-
tycznych lub narzędzi do terapii dla uczniów ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi, w tym dla uczniów z zaburze-
niami koncentracji, zaburzeniami słuchu.

red. 
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Wakacje już za nami – FOTOGALERIA

III Turniej Sołectw o Puchar Wójta Gminy Bralin
 13 sierpnia br. w Taborze Wielkim 
już po raz trzeci odbyły się piłkarskie 
zmagania sołectw z terenu gminy Bra-
lin. Emocje towarzyszące rozgrywkom 
były bezcenne a pięciogodzinna rywa-
lizacja sportowa zakończyła się wyło-
nieniem zwycięzcy. Ostatecznie I miej-

Drużyna sołectwo CzerminDrużyna sołectwo Mnichowice

Drużyna sołectwo Bralin

sce wywalczyła drużyna z sołectwa 
Bralin, II miejsce sołectwo Czermin, 
III miejsce sołectwo Mnichowice. Pa-
miątkowe medale, dyplomy i puchary 
wręczali wójt gminy Bralin Piotr Hołoś, 
starosta partnerskiej gminy ze Słowacji 
Lubomir Simko, zastępca wójta gminy 

Karol Wanzek oraz gospodarz – sołtys 
sołectwa Tabor Wielki Daniel Bogus. 
Sędzią zawodów był Jerzy Liebner. 
Organizatorami wydarzenia byli sołec-
two Tabor Wielki: sołtys i Rada Sołecka, 
oraz KGW Tabor Wielki.

red. 

Grupa wycieczkowa na Moście Groszowym
w Opolu

Murale przy Amfiteatrze OpolskimZajęcia kreatywne z panią Aleksandrą Jokiel

Wycieczka do Zamku w Mosznej

Teatrzyk Kukiełkowy na Hali Sportowej
w Bralinie

Zajęcia terenowe

Uczestnicy pierwszego turnusu kolonii

Nauka gry w szachy

Wizyta w gminie Bralin delegacji z partnerskiej 
gminy Svinica 
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Braliniacy z pasją

 Mieszkańcy Bralina znają pana Józefa Młota i wiedzą, że 
naprawi każdy rower i przywróci duszę małym i dużym zega-
rom. Mało kto jednak wie, że jest również miłośnikiem muzyki 
i tańca, kocha instrumenty dęte. Jest jednak muzykiem nie-
spełnionym – jak sam mówi o sobie. Być może stąd pomysł na 
imprezę integrującą lokalną społeczność.
 – Panie Józefie szczególnego wymiaru nabiera impre-
za odbywająca się tuż po zakończonych zbiorach owoców, 
której Pan jest organizatorem i prekursorem. Skąd taki 
pomysł?
 – Uczyłem się języka francuskiego i poznawałem Fran-
cję. Dowiedziałem się, że obchodzi się tam tradycyjnie 
w trzeci czwartek listopada tzw. „Święto Wina”. Chciałem prze-
nieść tę tradycję na lokalne podwórko, ale w nieco zmodyfiko-
wanym wymiarze. Jestem zapalonym muzykiem, samoukiem 
i kiedyś całkiem dobrze grałem na akordeonie. Prawdą jest też, 
że jestem również degustatorem wina, dlatego zrodził się po-
mysł na imprezę, święto, spotkanie, biesiadę, tańce przy mu-
zyce, kapeli grającej na żywych instrumentach. Ku mojemu 
zaskoczeniu z roku na rok przybywa coraz więcej gości.
 – Jeżeli mowa o gościach, to kogo możemy spotkać 
wśród uczestników?
 – Zapraszam przyjaciół, znajomych, sąsiadów i oczywi-
ście darczyńców, którzy przywożą owoce, z których powstaje 
wino. Na etykietach każdej butelki jest nazwa pochodząca od 
właściciela owoców, np.: Olkowe, Kaziowe, Leszkowe, Specy-
ficzne, Józiowe, itp.
 – Mówi się, że alkohol szkodzi.
 – Tak, zgadzam się, ale zbawienne jest wypicie niewielkiej 
ilości wina w celach zdrowotnych. Czerwone wino wskazane 
jest na wiele dolegliwości, np. na przyrost krwi. Święto Wina, 
które organizuję, to przede wszystkim degustacja różnych 
smaków win, które samodzielnie wytwarzam, a spotkanie 
w gronie znajomych przy muzyce wyśmienitej kapeli scala nas 
i integruje, ale też uczy kultury picia.  

 – Jest Pan człowiekiem wielu zainteresowań.
 – Tak. Rowery były dużo wcześniej. Z czasem zrodziła 
się pasja do zegarów, które traktuję jak relikwie. Muzyka 
była w moim sercu zawsze, a wytwarzanie wina i orga-
nizacja Święta Wina w Bralinie zrodziło się całkiem nie-
dawno. Wszystkie moje zainteresowania rozwinęły się, 
jak już byłem na emeryturze.
 – Czy możemy powiedzieć, że właśnie teraz reali-
zuje Pan swoje marzenia?
 – Tak. Wcześniej nie miałem na to czasu. Teraz jestem 
szczęśliwy, że mogę realizować swoje marzenia i dodat-
kowo jeszcze dzielić się tym z innymi. Grono tych osób 
jest bardzo duże i wykracza poza granice naszej gminy. 
 – Czy jest coś, co chciałby Pan przekazać naszym 
czytelnikom?
 – Życzyłbym wszystkim i sobie, aby aktywnie spę-
dzali czas. Nie można zamykać się w czterech ścianach 
swojego domu, trzeba wyjść, otworzyć się na ludzi i roz-
wijać swoje pasje. To daje poczucie własnej wartości, 
szacunku, sukcesu, bliskości innych i młodości.

red.

ŻYCIE GMINY BRALIN
bezpłatne pismo samorządowe gminy Bralin

Wydawca: Urząd Gminy Bralin, Rynek 3, 63-640 Bralin
Redaktor naczelny: Justyna Rojkiewicz
Redakcja: Milena Słowińska, Marta Brząkała
Skład, druk i korekta: Digital Art Studio Gała Przemysław
Adres redakcji: UG Bralin, tel. (62) 78 11 206,
e-mail: justyna.rojkiewicz@bralin.pl
Nakład: 1600 egzemplarzy
Redakcja zastrzega sobie prawo wyboru do druku nadesłanych 
tekstów, a także ich skracania i redagowania.

Józef Młot


